اس کے بعد سلطان علاؤ الدین کی قباد (۶۱۷-۶۳۴ھ) کی دعوت پر اس کے پایہ تحت قونیہ پہنچے (۲) اور وہاں سلطان عالم بہاؤ الدین جو علوم ظاہری و باطنی میں بلند مقام رکھتے تھے درس و تدریس اور ارشاد و تلقین میں مصروف ہو گئے۔ علاؤ الدین کی قباد آپ سے بے حد عقیدت رکھتا تھا۔ شیخ بہاؤ الدین نے جمعہ کے روز ۱۸ ربیع الثانی ۶۲۸ھ (۱۲۳۱ء) کو وفات پائی۔ (۳)

مولانا جلال الدین نے ابتدائی تعلیم و تربیت اپنے والد سے حاصل کی۔ ان کی وفات کے ایک سال بعد سید برہان الدین محقق ترمذی جو بہاؤ الدین ولد کے شاگرد تھے اور اولیاء اہل طریقت میں شمار کیے جاتے ہیں، قونیہ آئے۔ جلال الدین نے ان سے نو سال تک اکتساب فیض کیا۔